
04024227

f  АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕДНЕАХТУБИИСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ут £4 августа 2017 г. № 670

Об утверждении административного регламента по осуществлению адми
нистрацией Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области переданных государственных полномочии по предоставлению 

государственной услуги «Назначение компенсации родителям (законным 
представителям) части родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, реализующих образовательную

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
"Об организации предоставления государственных и муниципальных ус
луг", статьями 12, 15, 22, 24 Социального кодекса Волгоградской области, 
Законом Волгоградской области от 01 ноября 2007 г. № 1536-ОД "О наде
лении органов местного самоуправления государственными полномочиями 
по компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования", постановлением Администрации Волгоград
ской области от 25 июля 2011 г. № 369-п "О разработке и утверждении ад
министративных регламентов предоставления государственных услуг", 
приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 16 
июня 2014 г. № 747 "Об утверждении типового административного регла
мента по осуществлению органами местного самоуправления переданных 
государственных полномочий по предоставлению государственной услуги 
"Назначение компенсации родителям (законным представителям) части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных ор
ганизациях, реализующих образовательную программу дошкольного обра
зования", п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить административный регламент по осуществлению адми
нистрацией Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области переданных государственных полномочий по предоставлению го
сударственной услуги «Назначение компенсации родителям (законным 
представителям) части родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, реализующих образовательную про
грамму дошкольного образования».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сред
неахтубинского муниципального района от 30.12.2015 № 1182 «Об утвер
ждении административного регламента предоставления государственной 
услуги "Назначение и выплата компенсации части р

программу дошкольного образования



2

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных ор
ганизациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите
ля главы администрации Среднеахтубинского муниципального района по 
социальной политике А.П.Орешкина.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в районной газете «Звезда» и размещению на официальном сайте ад
министрации Среднеахтубинского муниципального района.

Г лава администрации Средн 
ахтубинского муниципально Г.А.Шевцов



постановлением администрации
жого муниципаль-

к^.^ого района
017 г. № 670

Административный регламент 
по осуществлению администрацией Среднеахтубинского муниципаль

ного района Волгоградской области переданных государственных 
полномочий по предоставлению государственной услуги «Назначение 
компенсации родителям (законным представителям) части родитель
ской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных органи

зациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования»

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования настоящего Административного регла
мента.

Административный регламент по осуществлению администрацией 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области пе
реданных государственных полномочий по предоставлению государствен
ной услуги «Назначение компенсации родителям (законным представите
лям) части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образова
тельных организациях, реализующих образовательную программу дошко
льного образования» (далее по тексту -Административный регламент) раз
работан в целях повышения качества и доступности предоставления госу
дарственной услуги, создания необходимых условий для участников от
ношений, возникающих при предоставлении государственной услуги, и 
определяет:

стандарт предоставления государственной услуги;
состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения (в том числе 
особенности выполнения в электронной форме);

формы контроля за исполнением настоящего административного рег
ламента;

досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, а также 
его должностных лиц.

1.2. Круг заявителей.
В качестве заявителей, которым предоставляется государственная ус

луга, выступает один из родителей (законных представителей), относя
щихся к категориям, определенным статьями 15, 24 Социального кодекса



4

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, внесший ро
дительскую плату за присмотр и уход за детьми в образователь
ной организации, реализующей образовательную программу до
школьного образования, находящейся на территории Среднеахтубинско
го муниципального района.

При назначении, определении размера компенсации учитываются как 
родные дети, так и дети, усыновленные или принятые под опеку (в прием
ную семью).

При назначении и определении размера компенсации учитываются де
ти в возрасте до 18 лет.

Дети, в отношении которых родитель (законный представитель) ли
шен родительских прав, при назначении и определении размера компенса
ции не учитываются.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении госу
дарственной услуги.

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы организаций, 
участвующих в предоставлении государственной услуги, номера телефо
нов для справок приведены в приложении 1 к настоящему Администра
тивному регламенту и размещаются на информационных стендах органи
заций, участвующих в предоставлении государственной услуги.

1.3.2. Органом, предоставляющим государственную услугу, является 
администрация Среднеахтубинского муниципального района Волгоград
ской области.

Структурным подразделением администрации Среднеахтубинского 
муниципального района Волгоградской области, ответственным за оказа
ние государственной услуги, является комитет по образованию админист
рации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской облас
ти (далее по тексту — уполномоченный орган).

1.3.3. В предоставлении государственной услуги участвуют:
-муниципальное казенное учреждение "Административно-

хозяйственная служба» (далее - МКУ «АХС»);
-муниципальные образовательные организации, реализующие основ

ную образовательную программу дошкольного образования (далее -  обра
зовательная организация);

-многофункциональный центр предоставления государственных и му
ниципальных услуг;

-ГКУ «Центр социальной защиты населения по Среднеахтубинскому 
району»;

-отдел по опеке и попечительству администрации Среднеахтубинского 
муниципального района Волгоградской области;

-администрации городских и сельских поселений Среднеахтубинского 
муниципального района.

1.3.4. Информирование получателей государственной услуги осущест
вляется путем:

- устного консультирования;



5

- письменных разъяснений;
- средств телефонной связи;
- средств почтовой связи;
- размещения информационных материалов на сайте администрации

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, на
деленной полномочиями по предоставлению государственной услуги, в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
http://sredneahtubinskij.volganet.ru;

-использования федеральной государственной информационной сис
темы "Единый портал государственных и муниципальных услуг" 
(www.gosuslugi.ru), официального портала Губернатора и Правительства 
Волгоградской области (раздел "Государственные услуги") 
(www.volganet.ru);

-обращения в многофункциональный центр предоставления государ
ственных и муниципальных услуг при условии заключения соглашения о 
взаимодействии между уполномоченным органом и многофункциональ
ным центром по предоставлению государственных и муниципальных ус
луг (далее - МФЦ).

В информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещают
ся следующие информационные материалы:

1) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых ак
тов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 
государственной услуги;

2) текст настоящего административного регламента;
3) перечень документов, необходимых для предоставления государст

венной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;
4) образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, и требования к ним;
5) порядок информирования о ходе предоставления государственной 

услуги;
6) порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осущест

вляемых и принимаемых комитетом по образованию в ходе предоставле
ния государственной услуги.

На стенде уполномоченного органа размещается следующая инфор
мация:

1) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых ак
тов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 
государственной услуги;

2) текст настоящего Административного регламента;
3) перечень документов, необходимых для предоставления государст

венной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;
4) образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, и требования к ним;
5) порядок информирования о ходе предоставления государственной 

услуги;

http://sredneahtubinskij.volganet.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru


6) порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осуществ
ляемых и принимаемых комитетом по образованию в ходе предоставления 
государственной услуги.

1.3.5. Информация о ходе предоставления государственной услуги до
водится до заявителей специалистами МФЦ, комитета по образованию ад
министрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области при личном контакте, а также с использованием средств почтовой, 
телефонной связи, электронной почты.

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги: Назначение компенсации 
родителям (законным представителям) части родительской платы за при
смотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих об
разовательную программу дошкольного образования.

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляю
щего государственную услугу.

2.2.1. Государственную услугу предоставляет: Адми
нистрация Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области.

Структурным подразделением администрации Среднеахтубинского 
муниципального района Волгоградской области, ответственным за оказа
ние государственной услуги, является комитет по образованию админист
рации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской облас
ти.

2.2.2. Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в 
том числе согласований, необходимых для получения государственной ус
луги, связанных с обращением в иные государственные органы, организа
ции, за исключением получения услуг, включенных в утвержденный обла
стным нормативным правовым актом перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления государственной ус
луги.

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги
Конечным результатом предоставления государственной услуги явля

ется:
принятие решения о назначении компенсации родителям (законным 

представителям) части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования (далее - компенсация);

принятие решения об отказе в назначении компенсации.
2.4. Срок предоставления государственной услуги
2.4.1. Решение о назначении или об отказе в назначении компенсации 

принимается комитетом по образованию на основе рассмотрения всех 
представленных документов в течение 15 дней со дня обращения заявителя 
за назначением компенсации.



7

В случае представления заявителем документов через МФЦ и образо
вательные организации срок предоставления государственной услуги ис
числяется со дня передачи документов в уполномоченный орган.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предос
тавление государственной услуги

Предоставление государственной услуги осуществляется в соответст
вии со следующими нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации ("Российская газета",
21.01.2009, №7);

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации пре
доставления государственных и муниципальных услуг" ("Собрание зако
нодательства РФ", 02.08.2010, № 31, ст. 4179; "Российская газета", № 168,
30.07.2010);

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации" ("Российская газета" от 31.12.2012 № 303);

Социальным кодексом Волгоградской области от 31.12.2015 г. № 246- 
ОД (официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, "Волгоградская правда" от 19.01.2016 № 6);

Законом Волгоградской области от 01.11.2007 № 1536-ОД "О наделе
нии органов местного самоуправления государственными полномочиями 
по компенсации части родительской платы за содержание ребенка в обра- 1
зовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования" ("Волгоградская правда", № 209,
07.11.2007);

постановлением Администрации Волгоградской области от 15.03.2010 
№ 57-п "Об утверждении Порядка расходования и учета субвенций из об
ластного фонда компенсаций на выплату компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализую
щих основную общеобразовательную программу дошкольного образова
ния, Порядка назначения и выплаты компенсации родителям (законным 
представителям) части родительской платы за содержание ребенка в обра
зовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, и Порядка определения ежемесяч
ного среднего размера родительской платы за содержание ребенка в муни
ципальных образовательных учреждениях Волгоградской области, реали
зующих основную общеобразовательную программу дошкольного образо
вания" ("Волгоградская правда", от 24.03.2010 № 51);

постановлением Администрации Волгоградской области от 25.07.2011 
№ 369-п "О разработке и утверждении административных регламентов 
предоставления государственных услуг" ("Волгоградская правда", от 
03.08.2011 № 142);

приказом Министерства образования и науки Волгоградской области 
от 16.06.2014 № 747 "Об утверждении типового регламента по осуществ
лению органами местного самоуправления переданных государственных 
полномочий по предоставлению государственной услуги "Назначение

*

http://www.pravo.gov.ru


компенсации родителям (законным представителям) части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 
("Волгоградская правда", от 25.06.2014№ 112);

настоящим административным регламентом.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответст

вии с законодательством или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги

2.6.1. Для получения компенсации заявитель представляет следующие 
документы:

а) заявление по форме, установленной в приложении 2 к настоящему 
Административному регламенту;

б) свидетельство о рождении на каждого ребенка в семье;
в) выписку из решения органа опеки и попечительства об установле

нии над ребенком опеки или копию договора о передаче ребенка (детей) на 
воспитание в приемную семью (представляется опекунами);

г) документ, подтверждающий среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской 
области, представляемый ежегодно в порядке, определенном комитетом 
социальной защиты населения Волгоградской области (представляется в 
случае неполучения родителями (законными представителями) мер соци
альной поддержки, предусмотренных статьей 13 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД).

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для пре
доставления государственной услуги, которые заявитель вправе предста
вить по собственной инициативе, так как они предоставляются в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия или находятся в 
распоряжении уполномоченного органа.

Заявитель вправе представить следующие документы:
а) документ, подтверждающий фактическую оплату родителем (за

конным представителем) присмотра и ухода за детьми в образовательной 
организации, реализующей образовательную программу дошкольного об
разования;

б) справку, подтверждающую посещение ребенком образовательной 
организации, реализующей образовательную программу дошкольного об
разования, и установленный для данного ребенка размер родительской 
платы с учетом распространяющихся на него льгот, выданную образова
тельной организацией, реализующей образовательную программу дошко
льного образования;

в) документы о получении родителями (законными представителями) 
мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 13 Социального ко
декса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД.

2.6.3. Документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 настоящего Адми
нистративного регламента, могут быть поданы гражданином в комитет по 
образованию лично, либо через операторов почтовой связи, либо с исполь
зованием федеральной государственной информационной системы "Еди



9

ный портал государственных и муниципальных услуг" (www.gosuslugi.ru), 
официального портала Губернатора и Администрации Волгоградской об
ласти (раздел "Государственные услуги") (www.volganet.ru), официального 
сайта уполномоченного органа (http://sredneahtubinskij.volganet.ru;), либо 
через МФЦ, с которым заключено соглашение о взаимодействии.

При подаче заявления в форме электронного документа посредством 
федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", официального пор
тала Губернатора и Администрации Волгоградской области, официального 
сайта уполномоченного органа заявление и прилагаемые к нему докумен
ты подписываются тем видом электронной подписи, использование кото
рой допускается при обращении за получением государственных и муни
ципальных услуг законодательством Российской Федерации. Использова
ние электронной цифровой подписи при подаче заявления и прилагаемых к 
нему электронных документов осуществляется с момента создания соот
ветствующей информационной и телекоммуникационной структуры.

В случае направления в уполномоченный орган заявления в электрон
ной форме основанием для его приема (регистрации) является представле
ние заявителем посредством единого портала государственных и муници
пальных услуг документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального за
кона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государст
венных и муниципальных услуг", необходимых для предоставления госу
дарственной услуги.

Идентификация пользователя в федеральной государственной инфор
мационной системе "Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)" для подачи заявителем заявления и документов может 
производиться, в том числе, с использованием универсальной электронной 
карты.

Формы заявления и документов, оформляемых и представляемых зая
вителями для получения государственной услуги в электронном виде, 
должны быть доступны для копирования и заполнения в электронном виде 
на официальном сайте уполномоченного органа, в федеральной государст
венной информационной системе "Единый портал государственных и му
ниципальных услуг (функций)", на официальном портале Губернатора и 
Администрации Волгоградской области, на официальном сайте уполномо
ченного органа.

В случае представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 
настоящего Административного регламента, посредством федеральной го
сударственной информационной системы "Единый портал государствен
ных и муниципальных услуг (функций)", официального портала Губерна
тора и Администрации Волгоградской области, официального сайта упол
номоченного органа гражданин представляет сотруднику уполномоченно
го органа подлинники указанных документов. Сотрудник уполномоченно
го органа изготавливает и заверяет копии с подлинников документов. Под
линники документов возвращаются заявителю.

http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru
http://sredneahtubinskij.volganet.ru


10

2.6.4. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя пред
ставления документов, не предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего Ад
министративного регламента.

Уполномоченный орган не вправе требовать у заявителя документы, 
необходимые для предоставления государственной услуги, если сведения, 
в них содержащиеся, находятся в распоряжении органов, предоставляю
щих государственную услугу, иных государственных органов, органов ме
стного самоуправления, организаций в соответствии с нормами правовых 
актов Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волго
градской области, муниципальными правовыми актами, кроме случаев, ес
ли такие документы включены в определенные нормативные правовые ак
ты Российской Федерации и Волгоградской области, регламентирующие 
порядок организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг. Уполномоченный орган самостоятельно истребует такие сведения, в 
том числе в форме электронного документа, у соответствующих органов, 
если заявитель не представил их по своей инициативе.

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках пре
доставления государственной услуги осуществляется в соответствии с тре
бованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг".

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку
ментов, необходимых для предоставления государственной услуги

В приеме документов, необходимых для предоставления государст
венной услуги, отказывается, если:

1) заявление не содержит подписи и указания фамилии, имени, отче
ства заявителя и его почтового адреса для ответа;

2) заявление не поддается прочтению, содержит нецензурные или ос
корбительные выражения;

3) отсутствие одного из документов, указанных в пункте 2.6.1 настоя
щего Административного регламента, представление которого является 
обязательным;

4) несоответствие документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Административного регламента, по форме или содержанию требованиям, 
определенным настоящим Административным регламентом, а также со
держание в документах неоговоренных приписок и исправлений, кроме 
случаев, когда допущенные нарушения могут быть устранены органами и 
организациями, участвующими в процессе оказания государственных ус
луг;

5) в случае если в представленных документах и поступивших копиях 
записей актов гражданского состояния имеются несоответствия сведений;

6) документы исполнены карандашом;
7) документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не по

зволяет однозначно истолковать их содержание;
8) истек срок действия представленного(-ных) документа(-ов).



11

После устранения оснований для отказа в приеме документов, необхо
димых для предоставления государственной услуги, заявитель вправе по
вторно обратиться за получением государственной услуги.

2.8. Перечень оснований для приостановления и (или) отказа в пре
доставлении государственной услуги.

2.8.1. Основания для приостановления предоставления государствен
ной услуги отсутствуют.

2.8.2. Заявителю должно быть отказано в предоставлении государст
венной услуги в следующих случаях:

1) обращение за компенсацией лица, не обладающего правом на полу
чение компенсации в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Администра
тивного регламента;

2) непредставление лицом, обратившимся за компенсацией, в полном 
объеме документов, перечисленных в пункте 2.6.1 настоящего Админист
ративного регламента;

3) нахождение образовательной организации, реализующей образова
тельную программу дошкольного образования, за пределами Среднеахту
бинского района;

4) представление документов, обязанность по представлению которых 
лежит на родителях (законных представителях), оформленных с наруше
нием требований, установленных настоящим Административным регла
ментом.

2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
государственной услуги.

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления государст
венной услуги, отсутствуют.

2.10. Взимание платы за предоставление государственной услуги.
Государственная услуга предоставляется бесплатно.
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении государственной услуги и при получении результата пре
доставления государственной услуги.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о пре
доставлении государственной услуги (далее - заявление) и при получении 
результата предоставления государственной услуги в очной форме состав
ляет не более 15 минут.

2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги, в том числе в электронной форме.

Регистрация заявления осуществляется в день обращения заявителя.
Днем обращения за предоставлением государственной услуги счита

ется день приема уполномоченным органом заявления со всеми докумен
тами, указанными в пункте 2.6.1 настоящего Административного регла
мента.

Дата приема заявления фиксируется в специальном журнале регистра
ции заявлений.

*



Заявление и документы, поступившие от заявителя в уполномоченный 
орган в форме электронного документа, регистрируются в течение 1 (одно
го) рабочего дня с даты их поступления.

В случае представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 
настоящего Административного регламента, посредством федеральной го
сударственной информационной системы "Единый портал государствен
ных и муниципальных услуг (функций)", официального портала Губерна
тора и Администрации Волгоградской области, официального сайта упол
номоченного органа гражданин представляет сотруднику уполномоченно
го органа подлинники указанных документов.

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государ
ственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о пре
доставлении государственной услуги, информационным стендам с образ
цами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предостав
ления государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности 
для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется госу
дарственная услуга.

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать сани
тарно-эпидемиологическим правилам и нормативам "Гигиенические тре
бования к персональным электронно-вычислительным машинам и органи
зации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03" и быть оборудованы средствами 
пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указа
телями.

Вход в помещения уполномоченного органа оборудуется пандусом, 
расширенным переходом, позволяющим обеспечить беспрепятственный 
вход инвалидов (инвалидов-колясочников).

Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной таблич
кой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахож
дения и режиме работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), со
держащей информацию о наименовании уполномоченного органа (струк
турного подразделения), осуществляющего предоставление государствен
ной услуги.

2.13.2. Требования к местам ожидания.
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов уполномочен
ного органа.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными 
секциями, скамьями.

2.13.3. Требования к местам приема заявителей.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 

целей помещениях.

12



Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно 
быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим и копирую
щим устройствами.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возмож
ность свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа 
из помещения при необходимости.

Места сдачи и получения документов заявителями, места для инфор
мирования заявителей и заполнения необходимых документов оборудуют
ся стульями (креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и 
письменными принадлежностями.

2.13.4. Требования к информационным стендам.
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы 

с заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие 
получение информации о предоставлении государственной услуги.

На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного 
органа размещаются следующие информационные материалы:

1) извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, со
держащих нормы, регулирующие деятельность по исполнению государст
венной услуги;

2) текст настоящего Административного регламента;
3) информация о порядке исполнения государственной услуги;
4) перечень документов, представляемых для получения государст

венной услуги;
5) формы и образцы документов для заполнения.
При изменении информации по исполнению государственной услуги 

осуществляется ее периодическое обновление.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке пре

доставления государственной услуги размещается на информационном 
стенде или информационном терминале, а также в федеральной государст
венной информационной системе "Единый портал государственных и му
ниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru), на официальном пор
тале Губернатора и Администрации Волгоградской области в разделе "Го
сударственные услуги" (www.volganet.ru), а также на официальном сайте 
уполномоченного органа (http://sredneahtubinskij.volganet.ru).

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления государственной услуги должно соответствовать 
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 
гражданами.

2.13.5. Требования к обеспечению доступности предоставления госу
дарственной услуги для инвалидов.

Уполномоченным органом, предоставляющим государственную услу
гу, обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности:

а) возможность беспрепятственного входа в помещения уполномочен
ного органа и выхода из них;

13

http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru
http://sredneahtubinskij.volganet.ru


14

б) возможность самостоятельного передвижения в помещениях упол
номоченного органа в целях доступа к месту предоставления услуги, в том 
числе с помощью работников уполномоченного органа, предоставляющего 
государственную услугу, ассистивных и вспомогательных технологий, а 
также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 
перед входом в уполномоченный орган, в том числе с использованием 
кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников уполномо
ченного органа;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функ
ции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в 
помещениях уполномоченного органа;

д) содействие инвалиду при входе в помещение уполномоченного ор
гана и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах 
общественного транспорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к государственной 
услуге, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублиро
вание необходимой для получения услуги звуковой и зрительной инфор
мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической инфор
мации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне; допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

ж) обеспечение допуска в помещение уполномоченного органа, в ко
тором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при 
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданно
го по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. N 386н;

з) оказание работниками уполномоченного органа иной необходимой 
инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 
услуг наравне с другими лицами.

2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги
2.14.1. Показателями доступности государственной услуги являются:
1) предоставление информации об оказании государственной услуги 

посредством федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
(www.gosuslugi.ru), официального портала Губернатора и Администрации 
Волгоградской области (раздел "Государственные услуги") 
(www.volganet.ru), а также официального сайта уполномоченного органа 
(http://sredneahtubinskij .volganet.ru).

2) транспортная доступность к местам предоставления государствен
ной услуги;

3) обеспечение беспрепятственного доступа граждан с ограниченными 
возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга.

»

http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru
http://sredneahtubinskij


2.14.2. Показателями оценки качества предоставления государствен
ной услуги являются:

1) количество взаимодействий заявителя при получении государст
венной услуги со специалистами уполномоченного органа - не более двух 
раз;

2) продолжительность одного взаимодействия заявителя со специали
стами уполномоченного органа - не более 15 минут;

3) соблюдение срока предоставления государственной услуги;
4) отсутствие жалоб заявителей на отсутствие необходимой информа

ции в информационно-телекоммуникационной сети Интернет или на ин
формационных стендах уполномоченного органа;

5) отсутствие поданных в установленном порядке обоснованных жа
лоб на действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа.

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности пре
доставления государственной услуги, в том числе особенности предостав
ления государственной услуги в электронной форме

При предоставлении государственной услуги обеспечивается возмож
ность обращения заявителя за предоставлением государственной услуги 
посредством федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
(www.gosuslugi.ru), официального портала Губернатора и Администрации 
Волгоградской области (раздел "Государственные услуги") 
(www.volganet.ru), а также официального сайта уполномоченного органа 
(http://sredneahtubinskij .volganet.ru).

Заявителям предоставляется возможность дистанционно получить 
формы документов, необходимые для получения государственной услуги. 
Указанные образцы заявлений размещаются на сайте (указывается наиме
нование сайта) в разделе (указывается наименование раздела). Заявитель 
имеет возможность оформить все необходимые документы в удобном для 
него месте для подачи в уполномоченный орган.

Предоставление услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с за
ключенным соглашением о взаимодействии МФЦ с уполномоченным ор
ганом. Предоставление услуги в электронной форме осуществляется с ис
пользованием федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг" 
(www.gosuslugi.ru), официального портала Губернатора и Администрации 
Волгоградской области (раздел "Государственные услуги") 
(www.volganet.ru), официального сайта уполномоченного органа 
(http://sredneahtubinskij.volganet.ru).

3. Состав, последовательность и сроки выполнения администра
тивных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных процедур в электронной

форме и в МФЦ

15

*

http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru
http://sredneahtubinskij
http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru
http://sredneahtubinskij.volganet.ru


16

Исполнение государственной услуги включает в себя следующие ад
министративные процедуры:

1) прием и регистрация документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

2) принятие решения о назначении либо об отказе в назначении ком
пенсации;

3) уведомление заявителя о принятом решении.
Блок-схема последовательности действий при предоставлении госу

дарственной услуги приведена в приложении 3 к настоящему Администра
тивному регламенту.

3.1. Прием и регистрация документов, необходимых для предоставле
ния государственной услуги.

3.1.1. Основанием для начала выполнения административной проце
дуры приема и регистрации документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, является обращение заявителя в уполномоченный 
орган, в том числе через МФЦ, или подача комплекта документов в элек
тронном виде посредством федеральной государственной информацион
ной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (www.gosuslugi.ru), официального портала Губернатора и Ад
министрации Волгоградской области (раздел "Государственные услуги") 
(www.volganet.ru), а также официального сайта уполномоченного органа 
(http ://sredneahtubinskij .volganet.ru).

3.1.2. В целях представления документов прием граждан осуществля
ется в установленные дни.

3.1.3. Специалист, ответственный за прием документов, проверяет на
личие (отсутствие) оснований для отказа в приеме документов, необходи
мых для предоставления государственной услуги, указанных в пункте 2.7 
настоящего Административного регламента.

3.1.4. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, указанных в 
пункте 2.7 настоящего Административного регламента, они принимаются 
для решения вопроса о назначении компенсации. Заявление с приложени
ем комплекта документов регистрируется в день обращения заявителя.

3.1.5. В случае несоответствия установленным требованиям содержа
ния или оформления представленных гражданином документов, а также 
отсутствия необходимых документов специалист сообщает гражданину о 
необходимости представить недостающие, или исправленные, или оформ
ленные надлежащим образом документы.

3.1.6. Информация о необходимости представить недостающие, или 
исправленные, или оформленные надлежащим образом документы сооб
щается гражданину устно или письмом, подписанным руководителем 
Уполномоченного органа, не позднее 5 дней со дня получения документов.

3.1.7. Отсчет 15-дневного срока рассмотрения документов гражданина 
в случаях, указанных в пункте 3.1.5 настоящего Административного per-

*

http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru


ламента, происходит с момента поступления недостающих, или исправ
ленных, или оформленных надлежащим образом документов.

3.1.8. При несогласии гражданина представить недостающие, 
или исправленные, или оформленные надлежащим образом докумен
ты либо невозможности их представления специалист готовит 
письменный мотивированный отказ в предоставлении государственной 
услуги, который подписывается руководителем уполномоченного органа 
и направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия реше
ния.

3.1.9. Уполномоченный орган в отношении каждого заявителя форми
рует личное дело, куда подшиваются (брошюруются) документы, необхо
димые для принятия решения о назначении компенсации.

3.1.10. Максимальный срок исполнения данной административной 
процедуры составляет один день.

3.1.11. При представлении заявителем документов через МФЦ инфор
мация и документы, указанные в подпунктах 3.1.6 и 3.1.8, могут быть на
правлены заявителю через МФЦ в соответствии с заключенным соглаше
нием о взаимодействии, если иной способ получения не указан заявителем.

3.2. Принятие решения о назначении либо об отказе в назначении 
компенсации.

3.2.1. Основанием для начала данной административной процедуры 
является наличие зарегистрированного заявления и документов, необхо
димых для предоставления государственной услуги.

3.2.2. По результатам рассмотрения документов специалист уполно
моченного органа, ответственный за рассмотрение документов для предос
тавления государственной услуги, определяет наличие либо отсутствие у 
заявителя права на предоставление государственной услуги и готовит про
ект решения о назначении либо об отказе в назначении компенсации.

3.2.3. Принятое решение оформляется в форме протокола заседания 
комиссии уполномоченного органа, состав которой утверждается совмест
ным приказом уполномоченного органа и МКУ «АХС».

Решение о назначении и выплате либо об отказе в назначении ком
пенсации подписывается руководителем и заверяется печатью уполномо
ченного органа.

3.2.4. В случае отказа в назначении компенсации в решении уполно
моченного органа должны быть указаны причины отказа.

3.2.5. Срок исполнения данной административной процедуры - 3 дня 
со дня получения всех необходимых для предоставления государственной 
услуги документов, в том числе полученных в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия.

3.3. Уведомление заявителя о принятом решении.
3.3.1. Основанием для начала данной административной проце

дуры является решение о назначении (отказе в назначении) компенса
ции, принятое в форме протокола заседания комиссии уполномоченного 
органа.

17

I



18

3.3.2. В течение 5 рабочих дней со дня вынесения соответствующего 
решения уполномоченный орган в письменной форме извещает заявителя 
о принятом решении и разъясняет порядок его обжалования.

При обращении заявителя для предоставления государственной услу
ги через МФЦ, специалист уполномоченного органа направляет указанное 
выше извещение в МФЦ в день принятия решения о назначении (отказе в 
назначении) для направления заявителю в соответствии с заключенным со
глашением о взаимодействии, если иной способ получения не указан зая
вителем.

3.3.3. Выплата компенсации осуществляется через кредитные органи
зации путем перечисления на счета по вкладам получателей компенсации 
или через отделения Управления федеральной почтовой связи Волгоград
ской области - филиала Федерального государственного унитарного пред
приятия "Почта России".

3.3.4. Выплата компенсации производится ежеквартально, до 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом (по мере поступления 
финансирования).

3.3.5. Компенсация назначается со дня зачисления ребенка в образова
тельную организацию, реализующую основную образовательную про
грамму дошкольного образования, если обращение за компенсацией по
следовало не позднее трех лет с даты возникновения права на выплату 
компенсации.

3.3.6. Решение о назначении компенсации передается в бухгалтерию, 
обслуживающую образовательную организацию, для начисления и выпла
ты родителям (законным представителям).

3.3.7. Компенсация на детей, посещающих муниципальные образова
тельные организации, реализующие образовательную программу дошко
льного образования, выплачивается в размере устанавливаемым Порядком, 
утвержденным постановлением Администрации Волгоградской области.

3.3.8. С момента подачи заявления, документов заявитель имеет право 
на получение сведений о ходе исполнения государственной услуги по те
лефону, на личном приеме, а также с использованием федеральной госу
дарственной информационной системы "Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru), официального 
портала Губернатора и Администрации Волгоградской области (раздел 
"Государственные услуги") (www.volganet.ru), а также официального сайта 
уполномоченного органа (http://sredneahtubinskij.volganet.ru).

4. Формы контроля за исполнением 
Административного регламента

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис
полнением ответственными должностными лицами положений Админист
ративного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавли

4

http://www.gosuslugi.ru
http://www.volganet.ru
http://sredneahtubinskij.volganet.ru


*

вающих требования к предоставлению государственной услуги, а также 
принятием ими решений.

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности дейст
вий, определенных настоящим Административным регламентом, осущест
вляют должностные лица уполномоченного органа, ответственные за орга
низацию работы по предоставлению государственной услуги.

4.1.2. Перечень должностных лиц уполномоченного органа, осущест
вляющих текущий контроль, устанавливается совместным приказом коми
тета по образованию администрации Среднеахтубинского района и муни
ципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная 
служба».

4.2. Порядок осуществления и периодичность проведения плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления государствен
ной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качест
вом ее предоставления.

4.2.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности дейст
вий, определенных административными процедурами по предоставлению 
государственной услуги, принятием решений уполномоченными лицами 
осуществляет руководитель уполномоченного органа путем проведения 
проверок соблюдения и исполнения уполномоченными должностными ли
цами уполномоченного органа положений настоящего Административного 
регламента, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регу
лирующие деятельность по исполнению государственной услуги.

4.2.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавлива
ет руководитель уполномоченного органа. При этом контроль должен 
осуществляться не реже 1 раза в календарный год.

4.2.3. В ходе проверок должностные лица, уполномоченные для про
ведения проверки, изучают следующие вопросы:

1) деятельность уполномоченных должностных лиц при проведении 
ими мероприятий, связанных с осуществлением административных проце- 
дур, установленных настоящим Административным регламентом;

2) соблюдение установленных порядка и сроков рассмотрения заявле
ний; полнота и правильность заполнения журналов;

3) работа уполномоченных должностных лиц при проведении ими ме
роприятий, связанных с осуществлением административных процедур, ус
тановленных настоящим Административным регламентом;

4) соблюдение порядка регистрации и сроков прохождения материа
лов по административным процедурам, установленных настоящим Адми
нистративным регламентом;

5) состояние работы с жалобами и заявлениями по административным 
процедурам, установленным настоящим Административным регламентом.

4.2.4. Руководитель уполномоченного органа рассматривает результа
ты проверки и поручает принять меры, направленные на устранение выяв
ленных в результате контрольных мероприятий недостатков и нарушений.

19

4



4.3. Ответственность должностных лиц уполномоченного органа за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления государственной услуги.

4.3.1. Ответственность должностных лиц уполномоченного органа за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления государственной услуги, закрепляются в их должностных 
регламентах.

Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предос
тавление государственной услуги, несет персональную ответственность за 
предоставление государственной услуги в соответствии с требованиями 
настоящего Административного регламента, законодательством Россий
ской Федерации.

Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за регист
рацию документации, несет персональную ответственность за регистра
цию документов для предоставления государственной услуги в соответст
вии с требованиями настоящего Административного регламента, законо
дательством Российской Федерации.

4.3.2. По результатам проведенных проверок в случае выявления на
рушения прав заявителей руководитель уполномоченного органа осущест
вляет привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с зако
нодательством Российской Федерации.

4.3.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законо
дательства Российской Федерации должностных лиц, в течение 10 дней со 
дня принятия таких мер руководитель уполномоченного органа сообщает в 
письменной форме заявителю, права и (или) законные интересы которого 
нарушены.

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением го
сударственной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций.

4.4.1. Контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставле
нию государственной услуги, и принятием решений должностными 
лицами уполномоченного органа, ответственными за прием и подготовку 
документов, осуществляет начальник отдела МКУ «АХС» - главный бух
галтер.

4.4.2. Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за 
предоставлением государственной услуги может быть осуществлен путем 
запроса соответствующей информации при условии, что она не является 
конфиденциальной.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дейст
вий (бездействия) уполномоченного органа, предоставляющего госу

дарственную услугу, а также его должностных лиц

20

*



21

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и 
решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государст
венной услуги должностными лицами уполномоченного органа, в досу
дебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 
решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, предостав
ляющего государственную услугу, должностного лица уполномоченного 
органа, предоставляющего государственную услугу.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу
чаях:

1) нарушения срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги;

2) нарушения срока предоставления государственной услуги;
3) требования у заявителя документов, не предусмотренных норма

тивными правовыми актами для предоставления государственной услуги;
4) отказа в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной 
услуги, у заявителя;

5) отказа в предоставлении государственной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответ
ствии с ними иными нормативными правовыми актами;

6) затребования с заявителя при предоставлении государственной ус
луги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами;

7) отказа уполномоченного органа, должностного лица уполномочен
ного органа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной услуги документах либо на
рушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Ответ заявителю по существу жалобы не дается в следующих слу
чаях:

1) отсутствия в жалобе фамилии заявителя, направившего жалобу, и 
почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ;

2) получения жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскор
бительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностно
го лица уполномоченного органа, а также членов его семьи;

3) невозможности прочтения текста жалобы, о чем сообщается заяви
телю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес подда
ются прочтению.

5.4. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме на бумаж
ном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий государст
венную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем уполномо
ченного органа, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в 
случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 
уполномоченного органа, предоставляющего государственную услугу.

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использо
ванием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", офици



ального сайта уполномоченного органа, единого портала государственных 
и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муни
ципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заяви
теля.

5.6. Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, подлежит рас
смотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмот
рению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а 
в случае обжалования отказа уполномоченного органа, должностного лица 
уполномоченного органа в приеме документов у заявителя либо в исправ
лении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования наруше
ния установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации.

5.7. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутст
вуют.

5.8. Жалоба должна содержать:
1) наименование уполномоченного органа, предоставляющего госу

дарственную услугу, должностного лица уполномоченного органа, предос
тавляющего государственную услугу, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о мес
те жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения 
о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номе
ра) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при нали
чии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявите
лю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
уполномоченного органа, предоставляющего государственную услугу, 
должностного лица уполномоченного органа, предоставляющего государ
ственную услугу;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) уполномоченного органа, предоставляющего го
сударственную услугу, должностного лица уполномоченного органа, пре
доставляющего государственную услугу.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под
тверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.9. Заявители имеют право обратиться в уполномоченный орган за 
получением информации и документов, необходимых для обоснования и 
рассмотрения жалобы.

5.10. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченный орган, 
предоставляющий государственную услугу, принимает одно из следующих 
решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого ре
шения, исправления допущенных уполномоченным органом, предостав
ляющим государственную услугу, опечаток и ошибок в выданных в ре
зультате предоставления государственной услуги документах, возврата

22

«



заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норма
тивными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало

бы признаков состава административного правонарушения или преступле
ния уполномоченный орган направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

5.11. Уполномоченный орган отказывает в удовлетворении жалобы в 
следующих случаях:

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основанйям;

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.12. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявите
лю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме на
правляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.13. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предос
тавления государственной услуги, действия или бездействие должностных 
лиц уполномоченных органов, предоставляющих государственную услугу, 
в судебном порядке.



24

Приложение 1
к административному регламенту по осущест
влению администрацией Среднеахтубинского 
муниципального района Волгоградской об
ласти переданных государственных полномо
чий по предоставлению государственной ус
луги «Назначение компенсации родителям 
(законным представителям) части родитель
ской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного об
разования»

И Н Ф О Р М А Ц И Я  
о местах нахождения, номерах телефонов для справок, адресах электрон

ной почты и графике работы организаций, участвующих в предоставлении
государственной услуги

№
п/п

Наименование организации График работы Адрес, контактный телефон, элек
тронный адрес

1. администрация Среднеахту
бинского муниципального 
района Волгоградской облас
ти

Понедельник - 
четверг
8.00-17.00; пятни
ца 8.00 -  16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Ленина, 65, 
телефон/ факс: 8-84479- 5-13-89 
E-mail: ra_sredn@volganet.ru 
Официальный сайт в информаци
онно-телекоммуникационной сети 
Интернет
http://sredneahtubinskij.volganet.ru

2. комитет по образованию 
администрации Среднеахту
бинского
муниципального района 
Волгоградской области

Понедельник - 
четверг
8.00-17.00; пятни
ца 8.00 -  16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404143, Волгоградская область 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Ленина, 63, 
Телефон: 8-84479-5-12-31 
Тел./факс: 8-84479-5-10-79 
E-mail: edu_sredn@volganet.ru 
Официальный сайт в информаци
онно-телекоммуникационной сети 
Интернет
http://sredneahtubinskij.volganet.ru

3. муниципальное казенное уч
реждение "Административно- 
хозяйственная служба»

Понедельник - 
четверг
8.00-17.00; пятни
ца 8.00 -  16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -

404143, Волгоградская область 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Ленина, 63, 
Телефон: 8-84479-5-16-96 
E-mail: muaiheo@inbox.ru 
Официальный сайт в информаци
онно-телекоммуникационной сети

«

mailto:ra_sredn@volganet.ru
http://sredneahtubinskij.volganet.ru
mailto:edu_sredn@volganet.ru
http://sredneahtubinskij.volganet.ru
mailto:muaiheo@inbox.ru


25

суббота,
воскресенье

Интернет
http://sredneahtubinskij.volganet.ru

4. МФЦ Пн: с 9:00 до 20:00 
Вт-Пт: с 9:00 до 
18:00
Сб с 9:00 до 15:00 
Вс: выходной

Пн - Пт: с 09:00 до 
18:00
Сб, Вс: выходной

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Октябрьская, 
д. 89а.
Телефон: 8-84479- 5-10-47

404160, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, 
г.Краснослободск, ул. Мелиора
торов, д. 16
Телефон: 8 (84479) 6-23-56

5. отдел по опеке и попечитель
ству администрации Средне
ахтубинского муниципально
го района

Понедельник - 
четверг
8.00-17.00; пятни
ца 8.00 -  16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба ул. Ломоносова, 
Д. 17
Телефон: 8-84479- 5-15-34 
E-mail: sa_opeka@mail.ru. 
Официальный сайт в информаци
онно-телекоммуникационной сети 
Интернет
http ://sredneahtubinskij .volganet.ru

6. государственное казенное уч
реждение
«Центр социальной защиты 
населения по
Среднеахтубинскому району» 
(ГКУ ЦСЗН по Среднеахту
бинскому району)

понедельник, 
вторник, среда, 
четверг, пятница с 
8:30 до 17:30 
перерыв на обед с 
12-00 до 13-00 
выходные - 
суббота, 
воскресенье

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Партизанская 
51
тел/факс: 8(84479) 5-31-92;5-30- 
69.
e-mail: tu28@social.volganet.ru

7. Государственное казенное 
учреждение «Центр социаль
ной защиты населения по го
роду Волжскому»

понедельник, 
вторник, среда, 
четверг с 8:30 до 
17:00
перерыв на обед с 
12-00 до 13-00 час 
пятница с 8:30 до 
16:00
перерыв на обед с 
12-00 до 13-00 час 
выходные - 
суббота, 
воскресенье

404122, Волгоградская область, г. 
Волжский, ул. Кирова, 17. 
тел. (8443) 556-999 
E-mail: tu34@social.volganet.ru

8. государственное казенное уч
реждение
«Центр социальной защиты

Понедельник- 
пятница с 8.30 до 
12.00 и с 13.00 до

400087, г.Волгоград, ул. Невская, 
Д. 8,
Телефон: 8 (8442)39-40-11,

4

http://sredneahtubinskij.volganet.ru
mailto:sa_opeka@mail.ru
mailto:tu28@social.volganet.ru
mailto:tu34@social.volganet.ru


26

населения по Центральному 
району Волгограда»
(ГКУ ЦСЗН по Центральному 
району Волгограда)

17.30
Выходной - суб
бота, воскресенье.

33-64-58
E-mail: tu46@social.volganet.ru

9. государственное казенное уч
реждение
«Центр социальной защиты 
населения по Советскому 
району Волгограда»
(ГКУ ЦСЗН по Советскому 
району Волгограда)

Понедельник- 
пятница с 8.30 до 
12.00 и с 13.00 до 
17.30
Выходной - суб
бота, воскресенье

400011, г. Волгоград, 
Университетский пр., д. 45, 
E-mail: tu44@social.volganet.ru

10. Государственное казенное 
учреждение
«Центр социальной защиты 
населения по Ворошиловско
му району Волгограда»
(ГКУ ЦСЗН по Ворошилов
скому району Волгограда)

Понедельник- 
пятница с 8.30 до 
12.00 и с 13.00 до 
17.30
Выходной - суб
бота, воскресенье

400001, Волгоградская область, г. 
Волгоград, ул. Козловская, д. 3 
тел. 8 (8442) 94-34-55; 94-88-70 
E-mail: tu39@social.volganet.ru

11. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа №3 имени 
М.Горького» р.п. Средняя 
Ахтуба
(МОУ СОШ №3 р.п. Средняя 
Ахтуба)
(дошкольное отделение)

Понедельник - чет
верг
8.00-17.00; пятница
8.00- 16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Садовая, 22 
8-84479-5-41-64
404143, Волгоградская область,
Среднеахтубинский район,
п. Колхозная Ахтуба,
пер. Клубный, 6
8-84479-7-65-87
E-mail:
School3mg2007@rambler.ru

12. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» х. Клетский 
(МОУ СОШ х. Клетский) 
(дошкольное отделение)

Понедельник - пят
ница
8.00-16.30; 
перерыв 12.00- 
12.30
выходные -
суббота,
воскресенье

404156, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, хутор 
Клетский, улица Школьная, 3 
8-84479-7-43-30 
404156, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. Ре
пино, ул. Новостройка, 21 
8-84479-5-31-01
404154, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. 
Ямы, переулок Базовский, д. 4 
(основное здание)
404154, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. 
Ямы, улица Продольная, д. 10 
(здание д/сада)

4

mailto:tu46@social.volganet.ru
mailto:tu44@social.volganet.ru
mailto:tu39@social.volganet.ru
mailto:School3mg2007@rambler.ru


27

8-84479-7-55-35
E-mail: rassvet_school@mail.ru

13. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» х. Лебяжья Поля
на Среднеахтубинского рай
она Волгоградской области 
(МОУ СОШ х. Лебяжья По
ляна)
(дошкольное отделение)

Понедельник - чет
верг
8.00-17.00; пятница
8.00- 16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404150, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. Ле
бяжья Поляна, ул. Тополевая, 4, 
ул. Широкая, 5 
8-84479-7-95-18
E-mail: lebyajyaschool@yandex.ru

14. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» х. Бурковский 
Среднеахтубинского района 
Волгоградской области 
(МОУ СОШ х. Бурковский) 
(дошкольное отделение)

понедельник - 
пятница с 8.00 до 
17.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота - воскресенье

404152, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, 
х. Закутский, ул. Мичурина, 3 
8-84479-7-55-37; 5-53-25 
404159, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. 
Госпитомник, пер. Парковский, 3 
8-84479-5-53-67 
E-mail: burkovkal@mail.ru

15. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» п. Куйбышев 
(МОУ СОШ п. Куйбышев) 
(дошкольное отделение)

Понедельник - чет
верг
8.00-17.00; пятница
8.00- 16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404146, п. Куйбышев Среднеах
тубинского района 
Волгоградской области, ул. Туру- 
сова, 26 А 
8-84479-7-51-59 
404158, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, посе
лок Великий Октябрь, улица 
Школьная, 24
404158, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, посе
лок Великий Октябрь, переулок 
Клубный, 4, (дошкольное отделе
ние)
8-84479-7-51-39 
E-mail: kazanok07(a),mail.ru

16. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» с. Верхнепогром
ное
(МОУ СОШ с. Верхнепо
громное)
(дошкольное отделение)

Понедельник - чет
верг
8.00-17.00; пятница
8.00- 16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404167, Волгоградская область,
Среднеахтубинский район, с.
Верхнепогромное,
ул.Центральная, дом 53; 51; 26;
ул.Степная, 12
8-84479-7-64-40
E-mail: v_pogromnoe@mail.ru

17. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь-

понедельник - 
пятница с 7.30 до 
18.00, перерыв с

404145, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, с. Ра- 
хинка, ул. Степная, 71а

«

mailto:rassvet_school@mail.ru
mailto:lebyajyaschool@yandex.ru
mailto:burkovkal@mail.ru
mailto:v_pogromnoe@mail.ru


28

ная школа» с. Рахинка Сред
неахтубинского района Вол
гоградской области 
(МОУ СОШ с. Рахинка) 
(дошкольное отделение)

12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

8-84479-7-35-76 
E-mail: rah_sosh@vlgmail.ru 
404149, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, п. 
Красный Октябрь, ул. Молодеж
ная, 17
8-84479-7-31-35

18. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» х. Суходол 
(МОУ СОШ х. Суходол) 
(дошкольное отделение)

Понедельник - пят
ница с 8.00 до 17.00. 
перерыв с 12.00 до 
13.00 выходные дни: 
суббота -  воскресе
нье

404147, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. Су
ходол, улица Молодежная, 12 
(дошкольное, I ступень)
404147, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. Су
ходол, переулок Шумроватый, 5 
(II-III ступени)
8-84479-7-62-17
E-mail: suhodol2007@yandex.ru

19. муниципальное общеобразо
вательное учреждение 
«Средняя общеобразователь
ная школа» х. Красный Сад 
(МОУ СОШ х. Красный Сад) 
(дошкольное отделение)

Понедельник - пят
ница 
8.00- 16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

404148, Волгоградская область,
Среднеахтубинский район, х.
Красный Сад, улица Школьная, 23
8-84479-5-49-58
404148, Волгоградская область,
Среднеахтубинский район, х.
Красный Сад, ул. Молодежная, 2
8-84479-7-49-50
E-mail: schoolsad@yandex.ru

20. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Звёздочка» г. 
Краснослободска Среднеах
тубинского района Волго
градской области 
(МДОУ ДС Звёздочка г. 
Краснослободска)

понедельник - 
пятница с 7.00 до 
19.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404161, Волгоградская область,
Среднеахтубинский район, город
Краснослободск,
ул.Мелиораторов, 15а
8-84479-6-12-92
E-mail: ds5sloboda@mail.ru

21. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Дельфиненок» 
р.п. Средняя Ахтуба Средне
ахтубинского района Волго
градской области 
(МДОУ ДС Дельфиненок р.п. 
Средняя Ахтуба)

понедельник 
пятница с 7.00 до 
19.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни: суб
бота -  воскресенье

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Гагарина, 
114
8-84479-5-19-45

E-mail: kobleva.zhenya@yandex.ru

22. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Колосок» р.п. 
Средняя Ахтуба» Среднеах
тубинского района Волго-

понедельник -  
пятница (специа
листы) с 8.00 до 
17.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы-

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, улица Кавказ
ская, 17
8-84479-5-22-79

«

mailto:rah_sosh@vlgmail.ru
mailto:suhodol2007@yandex.ru
mailto:schoolsad@yandex.ru
mailto:ds5sloboda@mail.ru
mailto:kobleva.zhenya@yandex.ru


29

градской области 
(МДОУ ДС Колосок р.п. 
Средняя Ахтуба)

ходные дни: суб
бота -  воскресенье

E-mail: kolosok.axtyba@yandex.ru

23. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Золотой пету
шок» р.п. Средняя Ахтуба 
Среднеахтубинского района 
Волгоградской области 
(МДОУ ДС Золотой петушок)

понедельник - 
пятница с 7.00 до 
17.30, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404143, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, ул. Октябрь
ская, 89 А 
8-84479-5-25-20 
E-mail: zolotoy.pet@yandex.ru

24. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Семицветик» 
г.Краснослободска Среднеах
тубинского района Волго
градской области 
(МДОУ ДС Семицветик г. 
Краснослободска)

понедельник - 
пятница с 7.00 до 
19.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404160 Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, город 
Краснослободск, пер. Дачный-50, 
10
8-84479-6-14-72
E-mail: dou-semicvetik@mail.ru

25. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Водник» г. 
Краснослободска 
(МДОУ ДС Водник г. Крас
нослободска)

понедельник - 
пятница с 7.00 до 
19.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404160 Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, город 
Краснослободск, ул. Шестакова, 
27
8-84479-6-03-43 
E-mail: ds_vodnik@mail.ru

26. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Дюймовочка» 
х. Клетский
(МДОУ ДС Дюймовочка х. 
Клетский)

понедельник - 
пятница с 7.30 до 
18.00, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404156 Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, х. 
Клетский, микрорайон, дом № 45 
8-84479-7-43-87
E-mail: dou.dyujmovochka@mail.ru

27. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Солнышко» п. 
Куйбышев Среднеахтубин
ского района Волгоградской 
области (МДОУ ДС Солныш
ко п. Куйбышев)

понедельник - 
пятница с 7.00 до 
17.30, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404146 , Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, п. 
Куйбышев, ул. Совхозная, д.6 
8-84479-7-51-29 
E-mail:
solnishco.savelieva®,vandex.ru;

28. муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Ёлочка» г. 
Краснослободска Среднеах
тубинского района Волго
градской области 
(МДОУ ДС Ёлочка г. Красно
слободска)

понедельник - 
пятница с 7.00 до 
17.30, перерыв с 
12.00 до 13.00 вы
ходные дни:суб
бота -  воскресенье

404160, Волгоградская область, 
Среднеахтубинский район, г. 
Краснослободск, микрорайон 
Опытная станция ВИР, 10а 
8-84479-6-14-47 
E-mail: elochkal44@rambler.ru

29. муниципальное дошкольное Понедельник - чет- 404143, Волгоградская область,

«

mailto:kolosok.axtyba@yandex.ru
mailto:zolotoy.pet@yandex.ru
mailto:dou-semicvetik@mail.ru
mailto:ds_vodnik@mail.ru
mailto:dou.dyujmovochka@mail.ru
mailto:elochkal44@rambler.ru


30

образовательное учреждение 
«Детский сад «Ладушки» р.п. 
Средняя Ахтуба 
(МДОУ ДС Ладушки р.п. 
Средняя Ахтуба)

верг
8.00-17.00; пятница
8 .0 0 -  16.00; 
перерыв 12.00- 
12.48
выходные -
суббота,
воскресенье

Среднеахтубинский район, р.п. 
Средняя Ахтуба, микрорайон, 76 
8-84479-5-18-38
E-mail: shkola-sad2012@yandex.ru

«

mailto:shkola-sad2012@yandex.ru


Приложение 2
к административному регламенту по осущест
влению администрацией Среднеахтубинского 
муниципального района Волгоградской об
ласти переданных государственных полномо
чий по предоставлению государственной ус
луги «Назначение компенсации родителям 
(законным представителям) части родитель
ской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного об
разования»

31

В комитет по образованию администрации 
Среднеахтубинского муниципального района 
Волгоградской области (на
именование уполномоченного органа)
от_________________________________________

(Ф.И.О.)
.Л

дата рождения______________________________
зарегистрированного по адресу: __________

проживающего по адресу

документ, удостоверяющий личность_________
серия____________ № ______________________

вы
дан_____________________________________
дата выдачи_______________________________
контактный телефон_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить компенсацию родителям (законным представителям) части роди
тельской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, 
реализующей образовательную программу дошкольного образования

(полное наименование образовательной организации)
Данные на каждого ребенка:
Фамилия______________________________
Имя__________________________________
Отчество_____________________________
Дата рождения________________________
Серия и номер свидетельства о рождении___________________
Выплату компенсации прошу производить (нужное подчеркнуть) 
через кредитную организацию_______________________________

«



32

(полное наименование кредитной организации)
на лицевой счет № ________________________________________________________
через отделения Управления федеральной почтовой связи Волгоградской 

области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия 
"Почта России".

Я ,_____________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

подтверждаю, что вся представленная мною информация является полной и точной. 
Я принимаю и несу ответственность в соответствии с законодательными актами Рос
сийской Федерации за представление ложных или неполных сведений. Против провер
ки представленных мною сведений не возражаю. Мне известно о том, что любое 
представление ложной информации или сокрытие данных, влияющих на право на
значения мер социальной поддержки, может быть поводом для запроса дополнитель
ных уточняющих данных, прекращения оказания мер социальной поддержки или 
удержания излишне выплаченных сумм.

Обязуюсь в установленные законодательством сроки известить уполномо
ченный орган о наступлении обстоятельств (изменение Ф.И.О.; документа, удо
стоверяющего личность; изменение места жительства; изменение лицевого счета в 
кредитной организации; изменение категории; прекращение предоставления мер со
циальной поддержки) или о наступлении обстоятельств (прекращения посещения ре
бенком образовательной организации, реализующей образовательную программу до
школьного образования; лишения родительских прав в отношении ребенка, на кото
рого назначена компенсация; отмены опеки, расторжения договора о передаче ре
бенка в приемную семью в отношении ребенка, на которого назначена компенса
ция; несоответствия заявителя условиям получателя мер социальной поддержки, оп
ределенным в абзаце втором части 1 статьи 11 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД; невнесения платы родителями (законными 
представителями) за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реа
лизующей образовательную программу дошкольного образования), влекущих пре
кращение оказания мер социальной поддержки.

С условиями и правилами социальных выплат и сроками их предоставления озна
комлен (а).

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ 
"О персональных данных" я даю уполномоченному органу согласие на обработку моих 
персональных данных и персональных данных моего ребенка (моих детей), необхо
димых для предоставления государственной услуги.
i t  п  р

(подпись заявителя)
...... ..................... ............ линия отрыва------------------- ---------------------------------- -------------

№ Перечень и количество принятых 
документов

Дата Подпись
(регистрационный 
номер заявления)

Заявление и документы принял_________________________________________
(Ф.И.О. специалиста по приему, контактный телефон)

«



Приложение 3
к административному регламенту по осущест
влению администрацией Среднеахтубинского 
муниципального района Волгоградской об
ласти переданных государственных полномо
чий по предоставлению государственной ус
луги «Назначение компенсации родителям 
(законным представителям) части родитель
ской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного об
разования»

33

БЛОК-СХЕМА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

*


